
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 11/01/2017 
PROT. N. 727

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI LAVORI RELATIVI A “DORSALE 
CICLOTURISTICA  GARDA-MINCIO-PO:  POSIZIONAMENTO 
SEGNALETICA  VERTICALE  DIREZIONALE  E  INFORMATIVA  (CUP 
H61B17000000002).  INTERVENTI  COMPLEMENTARI  PER  LA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO “PROMOZIONE DEL CICLOTURISMO IN 
LOMBARDIA”  IN  ATTUAZIONE  DELLA  D.G.R.  N.  X/4352  DEL  20 
NOVEMBRE 2015 E S.M.I.”. 

L’anno duemiladiciassette  addì  undici  del  mese di  gennaio  alle  ore  17:30 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO CHE:

La Provincia di Mantova ha approvato con DGP 103/2006 il “Piano dei percorsi e delle piste 
ciclabili”, un utile strumento di pianificazione volto a definire le strategie di sviluppo della rete 
ciclabile provinciale attraverso l’individuazione di indirizzi ed interventi finalizzati a promuovere 
la  mobilità  sostenibile,  ciclistica  e  pedonale,  a  fini  turistico-ricreativi  e  per  gli  spostamenti  
quotidiani;
La  Dorsale  Cicloturistica “Garda-Mincio-Po”,che  si  sviluppa  all’interno  del  territorio  della 
provincia di Mantova, è un importante corridoio di livello primario in quanto coincide con tre  
itinerari  di  importanza  europea  e  nazionale:  EuroVelo  7  “Capo  Nord–Malta”;  Bicitalia  1  
“Ciclopista del Sole” e la Dorsale Cicloturistica Verona–Firenze;
Inoltre  la  Dorsale,  in  prossimità  della  foce dei  fiumi Mincio e Secchia,  interseca l’itinerario  
VENTO la ciclabile che fiancheggiando il Po consentirà di andare in bicicletta da Venezia fino  
a Torino;
La  pista  ciclabile  Mantova–Peschiera  che  costituisce,  allo  stato  attuale  il  principale  tratto 
ciclabile fruibile della dorsale cicloturistica “Garda-Mincio-Po” è utilizzata nei mesi primaverili 
ed estivi da oltre 250.000 ciclisti nazionali ed internazionali;
La Dorsale Cicloturistica “Garda-Mincio-Po” si sviluppa nel territorio mantovano, attraversando 
15 Comuni,  lungo un corridoio di  oltre  100 km continuativi  su cui  insistono altri  80 km di  
itinerari  cicloturistici  tra  percorsi  secondari,  connessioni  e  deviazioni  per  un  ammontare 
complessivo di una rete ciclabile di 180 km;

Per garantire la percorribilità ed aumentare la qualità di questa importante dorsale al fine di  
renderla  sempre  più  attrattiva  e  fruibile  per  i  cicloturisti  di  tutto  il  mondo,  è  necessario 
intervenire con opere infrastrutturali per migliorare la sicurezza, garantire la continuità ciclabile 
e il completamento del tracciato, e con progetti per il posizionamento di segnaletica specifica,  
verticale e informativa, per rendere la ciclabile più riconoscibile ed integrata con il territorio 
attraversato;

Poiché  la  Dorsale  Cicloturistica  “Garda-Mincio-Po”  attraversa  il  territorio  dl  Comune  di 
Curtatone, obiettivo dell’amministrazione comunale è di cogliere questa opportunità cercando 
di accrescere, per quanto di propria competenza, la qualità della rete attraverso l’intervento di  
posizionamento della segnaletica verticale direzionale e informativa;

DATO  ATTO  CHE  il  Comune  di  Curtatone  ha  aderito  all’Accordo  di  partenariato  tra 
Provincia  di  Mantova  e  i  Comuni  di  Borgo  Virgilio,  Bagnolo  San  Vito,  Goito,  Mantova,  
Marmirolo, Monzambano, Ponti sul Mincio, Porto Mantovano, Rodigo, Roncoferraro, Unione Di 
Comuni  Lombarda  San  Giorgio  e  Bigarello,  Volta  Mantovana,  per  il  completamento, 
riqualificazione e valorizzazione della dorsale cicloturistica Garda-Mincio-Po, finalizzato alla 
partecipazione al bando di Regione Lombardia “Promozione del cicloturismo lombardo” con 
propria D.G.C. 285 del 21.12.2016;
RILEVATO  CHE nell’ambito  di  questo  accordo  si  prevede  la  realizzazione di  un  progetto 
complementare denominato  “Dorsale  cicloturistica Garda-Mincio-Po:  posizionamento  
segnaletica  verticale  direzionale  e  informativa”,  redatto  dagli  uffici, che  comporta  un 
investimento complessivo di € 1.830,00, distinto secondo il seguente quadro economico:



QUADRO ECONOMICO

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE IMPORTI 
PARZIALI

IMPORTI 
TOTALI

A) LAVORI A BASE D'ASTA

1 Lavori soggetti al ribasso d'asta, a misura € 1.380,00

B) LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA

1
Oneri per adempimenti in materia di sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta € 55,20

TOTALE LAVORI
€ 

1.435,20

C) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

c.1) I.V.A. al 22% sulle Opere in Appalto A1+ B1 € 315,74

c.2) Imprevisti ed arrotondamento (IVA comp.) € 79,06

c.3) Contributo all’Autorità LL.PP.

per importi Inferiori a € 40.000 € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 394,80

RIEPILOGO VOCI

A) LAVORI A BASE D'ASTA
€ 

1.380,00

B) LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 55,20

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 394,80

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA
€ 

1.830,00

DATO ATTO CHE il progetto si compone dei seguenti elaborati:
1. Relazione tecnico illustrativa 
2. Computo metrico estimativo e quadro economico
3. Elaborati cartografici (tavole 1, 2, 3);
4. Abaco della segnaletica; 



DATO ATTO  CHE nelle more dell'ottenimento del finanziamento si provvederà ad ottenere i 
pareri e le autorizzazioni degli Enti Competenti;
RILEVATO che in seguito all’eventuale esito favorevole della candidatura si provvederà a dar  
corso con sollecitudine alle procedure per l’affidamento dei lavori;
RICHIAMATI: 

-Il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n°  50 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n° 50;

-  Il  DDS  del  28  ottobre  2016,  n.  10874  della  Direzione  Regionale  Sviluppo  economico 
“approvazione bandi “promozione del cicloturismo in Lombardia” - in attuazione della dgr n. 
X/4352 del 20 novembre 2015 e smi;

-L’articolo 48 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali adottato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 intitolato “competenze delle Giunte”;
VISTO il D.Lgs. 18/08/00 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.  dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in data 10/01/2017  dal Responsabile del  
settore sulla regolarità tecnica e  dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile del presente atto;
VISTI l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267;
All’unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge;

D E L I B E R A

1) di  approvare  l’allegato  progetto  relativo  a  “Dorsale  cicloturistica Garda-Mincio-Po:  
posizionamento segnaletica verticale direzionale e informativa”, dell’importo complessivo di € 
1.830,00 redatto da personale interno dell’ufficio tecnico, RUP Ing. Anna Rita Dall’Olio, (CUP 
H61B17000000002) e composto dai seguenti elaborati, che si intendono allegati al presente 
atto, ma sono depositati presso il Servizio OOPP-Patrimonio-Ambiente-Ecologia in atti presso 
l’Ufficio Tecnico:

1.  Relazione tecnico illustrativa; 

2.  Computo metrico estimativo e quadro economico;

3.  Elaborati cartografici (tavole 1,2,3);

4. Abaco della segnaletica;

2) la spesa complessiva di € 1.830,00, articolata in base al seguente quadro economico:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm


QUADRO ECONOMICO

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE IMPORTI 
PARZIALI

IMPORTI 
TOTALI

A) LAVORI A BASE D'ASTA

1 Lavori soggetti al ribasso d'asta, a misura € 1.380,00

B) LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA

1
Oneri  per  adempimenti  in  materia  di 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 55,20  

TOTALE LAVORI € 1.435,20

C) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

c.1) I.V.A. al 22% sulle Opere in Appalto A1+ B1 € 315,74

c.2) Imprevisti ed arrotondamento (IVA comp.) € 79,06

c.3) Contributo all’Autorità LL.PP.

per importi Inferiori a € 40.000 € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 394,80

RIEPILOGO VOCI

A) LAVORI A BASE D'ASTA € 1.380,00

B) LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 55,20

C) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE € 394,80

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 1.830,00

troverà copertura in fase di predisposizione del bilancio 2017 con imputazione a missione 10 
programma 5 ;

3)  L’esigibilità dell’obbligazione ricadrà nell’anno 2017 e sarà subordinata all’ottenimento del 
finanziamento del bando in oggetto;

4) di dare atto che:



- l’eventuale ribasso d’asta, a seguito della procedura di affidamento, anche se superiore al  
5%  verrà  interamente  utilizzato,  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  per  la  posa  di 
ulteriore segnaletica all’interno del territorio comunale;
-  gli  elaborati  progettuali  dell’intervento  approvato,  parte  integrante e sostanziale,  sono 
allegati in formato elettronico al presente atto deliberativo e disponibili in formato cartaceo 
presso Il Servizio OOPP Patrimonio Ambiente ;

-  con  successiva  determinazione  del  Dirigente  competente  si  provvederà,  conosciuto 
l’eventuale  esito  favorevole  della  candidatura  progettuale,  ad  individuare  le  modalità  di 
affidamento dei lavori e agli adempimenti conseguenti;

5) di dare atto che nelle more dell'ottenimento del finanziamento si provvederà ad ottenere i  
pareri e le autorizzazioni degli Enti Competenti;

6) la presente deliberazione sarà trasmessa alla Provincia di  Mantova quale Ente Capofila 
dell’accordo  di  partenariato  sul  progetto  complessivo  candidato  al  bando  “promozione  del  
cicloturismo in Lombardia” in attuazione della d.g.r. n. X/4352 del 20 novembre 2015 e s.m.i.”;

7) di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 12/01/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/01/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/01/2017 al 27/01/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


